
Dziennik Ustaw Nr 126 - 4587 - Poz. 834 i 835 

2) ustala wysokość oprocentowania kredytów, nie 
przekraczającą wielkości określonej w § 1 ust. 2 
pkt 2, 

3) określa szczegółowe warunki spłaty kredytów, 

4) zawiera stwierdzenie o braku uprawnień w przy
padku powstania zadłużenia przeterminowanego 
do dopłaty do odsetek naliczonych od tego zadłu
żenia, 

5) zawiera zobowiązanie banku do rozpatrywania 
wniosków o kredyt wszystkich studentów spełnia
jących kryteria określone w ustawie i w przepisach 
wydanych na jej podstawie, bez względu na uczel
nię, rok i kierunek oraz system studiów, 

6) zawiera uprawnienia dla Banku Gospodarstwa Kra
jowego do przeprowadzania kontroli prawidłowo
ści realizacji umowy, 

7) zawiera obowiązek banku kredytującego do przed
stawiania Ministrowi Edukacji Narodowej, wtermi
nie do 31 marca każdego roku, informacji obejmu
jącej liczbę kredytobiorców w podziale na uczelnie, 
kierunki i systemy studiów. 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia . 

Minister Edukacji Narodowej: M. Handke 

835 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 30 września 1998 r. 

w sprawie szczegółowych zasad, trybu i kryteriów udzielania, spłacania oraz umarzania kredytów studenc
kich i pożyczek studenckich, wysokości kredytu studenckiego i pożyczki studenckiej, warunków i trybu rozli
czeń z tytułu pokrywania odsetek należnych bankom od kredytów studenckich oraz wysokości oprocento

wania pożyczki i kredytu studenckiego spłacanego przez pożyczkobiorcę lub kredytobiorcę. 

Na podstawie art. 15 ust. 1 pkt 1-4 ustawy z dnia 
17 lipca 1998 r. o pożyczkach i kredytach studenckich 
(Dz. U. Nr 108, poz. 685) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Student może otrzymać jedną pożyczkę stu
dencką, zwaną dalej "pożyczką", albo jeden kredyt stu
dencki, zwany dalej "kredytem". 

2. Pożyczka lub kredyt udzielane są na okres stu
diów, przy czym okres ten nie może przekroczyć łącz
nie sześciu lat. Okresy, na które udzielono pożyczki lub 
kredytu, sumuje się. 

3. Przez łączny okres studiów należy rozumieć su
mę okresów studiowania, z wyłączeniem urlopów, 
o których mowa w § 9 ust. 3, w tym kształcenia w in
nych uczelniach i na innych kierunkach studiów, pod 
warunkiem że: 

1) nie ciąży na studencie obowiązek natychmiastowej 
spłaty kredytu, zgodnie z § 11 ust. 4, 

2) nie są to kolejne studia po złożeniu egzaminu ma
gisterskiego, 

3) nie są to kolejne studia zawodowe po złożeniu eg
zaminu dyplomowego. 

§ 2.1. Student ubiegający się o przyznanie pożycz
ki lub kredytu składa wniosek na ustalonym przez bank 
formularzu. 

2. Wniosek o pożyczkę lub kredyt zawiera: 

1) dane osobowe studenta: 
a) imię i nazwisko, 
b) numer PESEL, 
c) serię i numer dowodu tożsamości, 

d) datę i miejsce urodzenia, 
e) adres zamieszkania, 

2) dane dotyczące studiów: 
a) nazwę i adres szkoły wyższej, 
b) kierunek studiów lub specjalność zawodową, 
c) system studiów, 

3) dane wymagane przez bank dla celów oceny zdol
ności kredytowej i zabezpieczenia spłaty pożyczki 
lub kredytu. 

3. Do wniosku należy dołączyć: 

1) zaświadczenie szkoły wyższej stwierdzające, że 

ubiegający się o przyznanie pożyczki lub kredytu 
jest studentem i uzyskał wpis na kolejny semestr 
(rok studiów) , 

2) dokumenty potwierdzające dane, o których mowa 
w ust. 2 pkt 3, 

3) dokument potwierdzający dane studenta nie posia
dającego obywatelstwa polskiego, o których mo
wa wart. 6 ust. 3 ustawy z dnia 17 lipca 1998 r. o po
życzkach i kredytach studenckich (Dz. U. Nr 108, 
poz. 685), zwanej dalej "ustawą", 

4) informację o dotychczas ukończonych studiach 
wyższych. 

4. Wzór zaświadczenia , o którym mowa w ust. 3 
pkt 1, stanowi załącznik do rozporządzenia. Szkoła wyż
sza prowadzi ewidencję wydanych zaświadczeń. 

5. W przypadku gdy wnioskodawca ubiega się 
o pierwszeństwo w otrzymaniu pożyczki lub kredytu 
i nie studiuje na preferowanym kierunku studiów, okre
ślonym w trybie art. 15 ust. 1 pkt 5 ustawy, wniosek po-



Dziennik Ustaw Nr 126 - 4588 - Poz. 835 

winien zawierać również informację o wysokości mie
sięcznego dochodu na osobę w rodzinie studenta. Do 
wniosku należy dołączyć: 

1) oświadczenie studenta o liczbie osób w rodzinie, 
o których mowa w § 5 ust. 1, 

2) zaświadczenie właściwego urzędu skarbowego 
o dochodach uzyskanych w ostatnim roku podat
kowym, podlegających opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych na zasadach 
ogólnych: 
a) studenta, 
b) członków jego rodziny, o których mowa w pkt 1, 

3) informacje o dochodach studenta i członków jego 
rodziny, wymienionych w § 5 ust. 2 pkt 2- 11 oraz 
ust. 3 i 4, potwierdzone innym dowodem określo

nym przez bank. 

6. Rektor w porozumieniu z uczelnianym samorzą
dem studenckim organizuje w uczelni system informa
cji dla studentów o pożyczkach i kredytach. 

§ 3. 1. Wniosek o pożyczkę wraz z dokumentami, 
o których mowa w § 2 ust. 3 i 5, składany jest w Banku 
Gospodarstwa Krajowego lub w banku wskazanym 
przez Bank Gospodarstwa Krajowego. 

2. Wniosek o kredyt wraz z dokumentami, o których 
mowa w § 2 ust. 3 i 5, składany jest w oddziale wybra
nego przez studenta jednego banku, z którym Bank Go
spodarstwa Krajowego zawarł umowę określającą za
sady korzystania ze środków Funduszu Pożyczek i Kre
dytów Studenckich, zwanego dalej "Funduszem". 

3. Termin składania wniosków, o których mowa 
w ust. 1 i 2, upływa z dniem 31 października. 

§ 4. 1. Bank w ciągu 10 dni od upływu terminu zło
żenia wniosków, o którym mowa w § 3 ust. 3, przeka
zuje Bankowi Gospodarstwa Krajowego dane dotyczą
ce studentów ubiegających się o przyznanie kredytu, 
a w przypadku, o którym mowa w § 2 ust. 5, również in
formacje o wysokości dochodu na osobę w rodzinie 
studenta. Zakres, tryb i formę informacji określa umo
wa, o której mowa w § 3 ust. 2. 

2. Bank Gospodarstwa Krajowego, po otrzymaniu 
danych, o których mowa w ust. 1, niezwłocznie przed
stawia Ministrowi Edukacji Narodowej zbiorczą infor
mację na temat liczby przyjętych wniosków o przyzna
nie pożyczki lub kredytu, w podziale na poszczególne 
przedziały dochodu na osobę w rodzinie studenta, oraz 
zawiadamia banki o przypadkach naruszenia przepisu 
§ 3 ust. 2. 

3. Minister Edukacji Narodowej na podstawie infor
macji, o której mowa w ust. 2, ogłasza maksymalną 
wysokość dochodu na osobę w rodzinie, uprawniają

cego studenta do ubiegania się o pierwszeństwo 
w uzyskaniu pożyczki lub kredytu . 

§ 5. 1. Przy ustalaniu miesięcznego dochodu na 
osobę w rodzinie uwzględnia się, oprócz dochodów 
studenta i jego rodziców, dochody jego współmałżon 
ka, dzieci i rodzeństwa, jeżeli pozostają z nim we 
wspólnym gospodarstwie domowym. 

2. Za dochody, o których mowa w ust. 1, uważa się: 

1) dochody podlegające opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych, z wyłączeniem 
kwot świadczonych alimentów ustalonych wyro
kiem lub ugodą sądową, 

2) zasiłki wychowawcze, 

3) renty socjalne, stałe zasiłki, stałe zasiłki wyrów
nawcze i gwarantowane zasiłki okresowe, 

4) zasiłki chorobowe wypłacane na podstawie odręb
nych przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolni
ków oraz ubezpieczeniu członków rolniczych spół
dzielni produkcyjnych, spółdzielni kółek rolniczych 
oraz ich rodzin, 

5) dochody pochodzące z międzypaństwowych insty
tucji finansowych lub ze środków przyznanych 
przez rządy obcych państw na podstawie umów za
wartych z tymi instytucjami lub państwami przez 
Radę Ministrów, właściwego ministra lub agencje 
rządowe, 

6) część dochodów osób fizycznych mających miejsce 
zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Pol
skiej, a przebywających czasowo za granicą i uzy
skujących dochody ze stosunku pracy - w wyso
kości odpowiadającej równowartości diet określo
nych w odrębnych przepisach obowiązujących 
w przedsiębiorstwach państwowych w sprawie po
krywania kosztów podróży służbowych poza grani
cami kraju - obliczonych za okres, w którym była 
wykonywana pracy, 

7) część dochodów osób fizycznych mających miejsce 
zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Pol
skiej, a przebywających czasowo za granicą i uzy
skujących tam dochody z innych tytułów niż stosu
nek pracy - w wysokości odpowiadającej równo
wartości diet określonych w odrębnych ustawach 
lub przepisach wydanych przez właściwego mini
stra w sprawie diet i innych należności z tytułu po
dróży służbowych poza granicami kraju obliczo
nych za okres, w którym osoby te uzyskiwały do
chód, 

8) należności pieniężne wypłacane żołnierzom i pra
cownikom skierowanym do polskich kontyngen
tów w misjach międzynarodowych, 

9) przychody ze stosunku służbowego otrzymywane 
w czasie służby kandydackiej przez funkcjonariuszy 
Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży Gra
nicznej, 

10) wynagrodzenie otrzymywane przez członków rol
niczych spółdzielni produkcyjnych z tytułu użytko
wania przez spółdzielnię wniesionych wkładów 
gruntowych, 

11) alimenty na rzecz dzieci na podstawie wyroku lub 
ugody sądowej . 

3. W przypadku niemożliwości udokumentowania 
dochodów z tytułu prowadzenia działniności gospo
darczej i współpracy przy prowadzeniu tej działalności 
w inny sposób przyjmuje się je w wysokości nie niższej 
niż zadeklarowane przez osoby osiągające te dochody 
kwoty stanowiące podstawę wymiaru składek ubezpie-





Dziennik Ustaw Nr 126 - 4590 - Poz. 835 

§ 12. Bank Gospodarstwa Krajowego lub bank kre
dytujący zobowiązane są do powiadomienia kredyto
biorcy o wysokości miesięcznej spłaty pożyczki lub kre
dytu wynikającej z kwoty wypłaconej pożyczki lub kre
dytu oraz li czby rat spłaty. 

§ 13. 1. Odsetki od kredytu spłacane przez kredyto
biorcę są naliczane w wysokości połowy stopy redy
skontowej Narodowego Banku Polskiego począwszy 
od dnia spłaty pierwszej raty kredytu przez okres rów 
ny dwukrotności liczby wypłaconych rat kredytu . 

2. Odsetki od pożyczki są naliczane w wysokości 
połowy stopy redyskontowej Narodowego Banku Pol 
skiego począwszy od dnia spłaty pierwszej raty pożycz
ki przez okres równy dwukrotności liczby wypłaconych 
rat pożyczki. 

3. Kredytobiorcy, na których ciąży obowiązek spła
ty pożyczki lub kredytu zgodnie z § 11 ust. 3, spłacają 
odsetki naliczone od dnia spłaty pierwszej raty pożycz
ki lub kredytu w wysokości 0,75 stopy redyskontowej 
Narodowego Ba nku Polskiego. 

4. Kredytobiorcy, którym wypowiedziano umowę 
pożyczki lub kredytu zgodnie z § 11 ust. 4, spłacają od
setki w wysokości odsetek ustawowych począwszy od 
dnia wypowiedzenia umowy. 

5. W przypadku niespłacenia w terminie raty po
życzki lub kredytu, Bank Gospodarstwa Krajowego lub 
bank kredytujący nalicza odsetki od zadłużen ia przeter
minowanego w wysokości odsetek ustawowych. Od
setki te są spłacane przez kredytobiorcę w pełnej wy
sokości. Odsetki w pełnej wysokości spłacane są rów
nież po upływie okresów, o których mowa w ust. 1 i 2. 

6. Do okresów, o których mowa w ust. 1 i 2, dolicza 
się okres odbywania przez kredytobiorcę służby woj
skowej. 

§ 14. 1. Pożyczka lub kredyt są umarzane w 20% kre
dytobiorcy, który ukończył studia w grupie 5% najlep
szych absolwentów szkoły wyższej. 

2. Umorzenia pożyczki lub kredytu, o których mowa 
w ust. l , dokonuje odpowiednio Bank Gospodarstwa 
Krajowego lub właściwy bank, na wniosek kredyto
biorcy potwierdzony przez dziekana lub inny organ jed
noosobowy szkoły wyższej. 

3. Rektor w porozumieniu z uczelnianym organem 
samorządu studenckiego usta li sposób wyłania ni a naj
lepszych absolwentów szkoły wyższej . 

4. Pożyczka lub kredyt, na wniosek kredytobiorcy, 
mogą być umorzone w całośc i w przypadku trwałej 
utraty zdolności do spłaty zobowiązań, jeśli kredyto
biorca udokumentuje trwałą niezdolność do pracy. 
Wniosek powinien zawierać oświadczenie wniosko
dawcy o zgodzie na gromadzenie i przechowywanie je
go danych osobowych, zawartych w orzeczeniu, o któ
rym mowa w ust. 5. 

5. Podstawą umorzenia, o którym mowa w ust. 4, 
jest orzeczenie wydane na podstawie ustawy z dn ia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabi litacji zawodowej i społecz
nej oraz zatru dnian i I osób n iepełnospr2wr\"~h (Dz U 

Nr 123, poz. 776 i Nr 160, poz. 1082 oraz z 1998 r. Nr 99, 
poz. 628 i Nr 106, poz. 668) lub inne orzeczen ie trakto
wane na równi z tym orzeczeniem. 

6. Pożyczkę lub kredyt umarza odpowiednio Bank 
Gospodarstwa Krajowego lub właściwy bank w całości 
przy braku prawnych możliwości dochodzenia rosz
czeń w przypadku śmierci kredytobiorcy. 

7. W przypadkach trud nej sytuacji życiowej kredy
tobiorcy pożyczka lub kredyt mogą być umorzone czę
ściowo na jego wniosek. 

8. Umorzeń, o których mowa w ust. 4 i 7, dokonuje 
Minister Edukacj i Narodowej po zasięgnięciu opinii 
Komisji do Spraw Pożyczek i Kredytów Studenckich. 

§ 15. 1. Bank Gospodarstwa Krajowego przekazuje 
bankom ze środków Funduszu: 

1) całą kwotę odsetek od kredytu, należnych: 
a) w okresie studiów i urlopów, o których mowa 

w § 9 ust. 3, 
b) w okresie od zakończenia studiów do terminu 

rozpoczęcia spłaty kredytu, o którym mowa 
w § 11 ust. 1 i 2, 

c) od kredytów umorzonych, naliczonych do dnia 
przekazania środków, 

d) w okresie odbywania przez kredytobiorcę służby 
wojskowej, 

e) w okresie do terminu rozpoczęcia spłaty kredy
tu, o którym mowa w § 11 ust. 3, 

2) część odsetek od kredytu stanowiącą różnicę mię
dzy odsetkami wyni kającym i z umowy kredytu 
a odsetkami spłaconymi przez kredytobiorcę, 

3) środki odpowiadające kwocie kredytu umorzonego 
w przypadkach określonych w § 14 ust. 1, 4, 6 i 7. 

2. Bank Gospodarstwa Krajowego przekazuje ban
kom środki Funduszu na pokrycie odsetek, o których 
mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, w okresach miesięcznych na 
podstawie zapotrzebowania zawierającego: 

1) kwotę odsetek podlegających spłacie ze środków 
Funduszu, 

2) oświadczenie .0 wymagalności odsetek objętych 
zapotrzebowaniem, 

3) oświadczenie o uprawnieniu kredytobiorców, któ
rych zadłużenie stanowi podstawę naliczenia odse
tek, do spłaty odsetek ze środków Funduszu, 

4) oświadczenie o spłacie odsetek należnych od kre
dytobiorców po rozpoczęciu spłaty kredytu. 

3. Banki przekazują Bankowi Gospodarstwa Krajo
wego w okresach kwartalnych rozliczenia udzielonych 
kredytów, wypłaconych rat kredytów, dokonanych 
przez kredytobiorców spłat kredytów i odsetek oraz 
kredytów umorzonych. 

4. Terminy składan ia zapotrzebowań , o których mo
wa w ust. 2, i rozliczeń , o których mowa w ust. 3, oraz 
ich wzory okreś la umowa, o której mowa w § 3 ust. 2. 

5. Bank Gospodarstwa Krajowego przekazuje bankom 
środki, o których mowa w ust. 1 pkt 3, po otrzymaniu : 



Dziennik Ustaw Nr 126 - 4591 Poz. 835 

1) oświadczenia od banku o nabyciu przez kredyto
biorcę prawa do umorzenia kredytu, o którym mo
wa w § 14 ust. 1 i 6, 

2) informacji Ministra Edukacji Narodowej o umorze
niu, o którym mowa w § 14 ust. 4 i 7. 

§ 16. Wysokość miesięcznej raty pożyczki lub kre
dytu na rok akademicki 1998/1999 wynosi 400 zł. 

(nazwa szkoły wyższej, 

adres szkoły wyższej. 
tel ./fax) 

(kod szkoły wyższej) 

§ 17. Termin składania wniosków, o których mowa 
w § 2 ust. 1, w roku akademickim 1998/ 1999 upływa 
z dniem 16 listopada 1998 r. 

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia . 

Minister Edu kacji Narodowej: M. Handke 

Załącznik do rozporządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 30 września 
1998 r. (poz. 835) 

ZAŚWIADCZENIE 

Zaświadcza się, że pan(i) ......... .. ......... .......... .... ... ....... ......... ..................... .... .. ..... ........ ... ...... ... ... .... .... ...... ... ....... .... ........ . 
(imię i nazw isko) 

(miejsce i data urodzenia ) (PESEL) 

L...J 
(system studiów) (kod systemu studiów) (kierunek studiów lub specjalność zaw odowa) (numer kierunku studiów 

lub specjalności zawodowej) 

(rok studiów) (rok rozpoczęcia studiów) (p lanowany rok ukończenia studiów) 

jest studentem(ką) i uzyskał(a)/nie uzyskał(a) " wpis na ... .. .. .. ... . semestr (rok studiów) ", rok akademicki ... ..... .... . 

Informacje uzupełniające: " 

1. Okresem zaliczeniowym na studiach prowadzonych przez szkołę wyższą jest semestr (rok studiów)*. 

2. Niezaliczenie semestru lub roku studiów wynika z przyczyn : zdrowotnych, ważnych przyczyn losowych, in 
nych * . 

3. Szkoła wyższa udzieliła studentowi urlopu od dnia ........ ......... ........ .. ... do dnia .. .................. .. ........ z przyczyn: 
zdrowotnych, ważnych przyczyn losowych, innych *. 

4. Student został zawieszony w prawach studenta od dnia .... ..... .... ........ .... ..... do dnia ... ... .. ... ... .. .. ... .... .... . 

(miejscowość , dzień, miesiąc, rok) 

Numer rejestru: ...... ..... ....... . 

" Niepotrzebne skreślić. 

(podpis osoby upoważnionej w szkole wyższej 
do potwierdzania danych w zaświadcze niu ) 


